12.273.919 și vor fi preferiți cei cu studii academice.

Beneficiile împreunate cu acest post sânt cele fixate de ministrul instrucțiunii pentru profesorii de religie. Cererile de concurs se vor înainta Consistorului diecezan până la 7/20 August 1921.

Cluj, la 5 Iulie 1921.

Consistorul Diecezan:

**Nicolae Ivan**
arhim. preș. consist.

Nr. 287/1921.

(103) 1—3

**Concurs**

Pentru întregirea postului de învățător la școala primară confesională ort. rom. din Cărpiniș, tractul Mercurea, se descrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Cei capabili de a forma și conduce corul tinerimii vor fi preferiți și remunerați. Concurenții înainte de alegere se vor prezenta înaintea poporului în biserică spre a-și dovedi aptitudinea în cântări și tipic.

Cererile de concurs instruite cu documentele prescrise au să și le aștearnă oficiului protopresbiterat în Sighișoara.

Hendorf, 13/26 Iunie 1921.

Comitetul parohial ort. român:

**Andrei Moldovan,** I. Hantău, Zaharie Piroș,
par., prez. com. par. notar. episcop I cassar.

Văzut: **Dimitrie Moldovan,**
protopop

Nr. 251/1921

(99) 1—3

**Concurs**

Pentru ocuparea postului vacant de paroh din Suciul de jos (clasa II a.) protopresbiteratul Cetatea de piatră se publică concurs cu termen de 30 zile calculat dela prima apariție în «Telegraful Român».

Venitele împreunate cu acest post sânt cele satorite în coala B. pentru întregirea salariului dela stat.

Cererile de concurs cu documentele necesare se vor trimite în termenul fixat subsemnatului oficiu.

Concurenții sânt în drept cu observarea dispozițiilor reglamentare să se prezinte în parohia la biserică în vreo Duminecă ori sărbătoare pentru a cânta, predica ori celebra și să facă cunoștință cu credincioșii.

Lăpușul-unguresc, la 14/27 Iunie 1921.

Oficiul protopresbiterat ort. român al tractului Cetatea-de-piatră în înțelegere cu comitetul parohial.

**Zaharie Manu,**
protopresbiter.

(102) 1—3

**Concurs**

Pentru întregirea definitivă a doua catedre de învățător la școala noastră confesională ortodoxă română din comuna Rotbav se publică concurs cu termen de 30 zile dela cea dintâi publicare în «Telegraful Român».